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Annotation

The aim of the bachelor thesis entitled Which aspects of exchange programs lead
their users to treat is to introduce the importance and role of contact center
workers in the life path of an addicted (drug addicted) client. Further focus on
aspects of their treatment process through harm reduction, which can lead to
lifestyle changes and associated abstinence. This was done by the testimonies of
two k-center workers in the South Bohemian region, who helped to map their
activities and consequently the difficulties of dependent clients.

The theoretical part describes the nature of dependence, the concept of
motivation and related terms such as motivational interviews and case
management. This section also includes types of facilities that provide services
to drug addicts (hospitals, therapeutic communities, aftercare centers,
substitution treatments).

The practical part contains qualitative research, which was created from
interviews with four workers of k-centers. Followed by a discussion of the
results obtained and the conclusion of the thesis.
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Anotace

Cílem bakalářské práce s názvem Které aspekty výměnných programů vedou
jejich uživatele k léčbě je představit význam a úlohu pracovníků kontaktních
center v životní cestě závislého (drogově závislého klienta). Dále se zaměřit na
aspekty jejich léčebného procesu díky harm reduction, které mohou vést
k změně životního stylu a s tím spojené abstinence. K tomu bylo použity
výpovědi pracovníků dvou k-center v jihočeském kraji, kteří tímto pomohli
zmapovat jejich činnost a následně obtíže, kterými prochází závislí klienti.

V teoretické části je popsána podstata závislosti, dále pojem motivace a s tím
související další pojmy jako jsou např. motivační rozhovory a case management.
Tato sekce zahrnuje i druhy zařízení, která poskytují služby drogově závislým
(léčebny, terapeutické komunity, doléčovací centra, substituční léčby).

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum, který byl tvořen z rozhovorů se
čtyřmi pracovníky k-center. Následuje diskuze nad získanými výsledky a závěr
celé práce.
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Úvod

Závislost je závažné onemocnění, které výrazně zasahuje do jedincova života,
a často do jeho okolí. Provází jej řada změn, především v oblasti hodnotové
orientace, kdy droga se pro člověka stává nikoliv požitkem ale již nutností.
Pomalu se tak dostává na prvním místo. Závislostní užívání drogy s sebou nese
řadu rizik (zdravotní, sociální, ekonomická). Pokud dotyčný včas nevyhledá
adekvátní pomoc, jeho závislost se prohlubuje. V určité fázi už závislý jedinec
nemusí být schopný správně rozpoznat, že skutečně podporu a pomoc potřebuje.

Ve společnosti se vyskytují různé názory ohledně toho, jak by případná
pomoc takovýmto lidem, měla vypadat. Určité skupiny lidí jsou pro represivní
opatření (potírání drogové aktivity, trest), protože nevnímají závislost jako
nemoc, ale jako neschopnost člověka unášet realitu a neochotu chtít se podílet
na tvorbě zdrojů v systému. To může vést ke stigmatizaci a sociální exkluzi
drogově závislých. Může se i poukazovat na to, že dotyčný nemá přání se
změnit, a to je v podstatě ten jediný důvod, proč všechny jeho dosavadní pokusy
o „normální život“ zklamaly.

Je však zapotřebí chápat toto onemocnění v širším kontextu, a to především
v sociálním. Důsledkem dlouhodobějšího braní drog bývá často sociální izolace
anebo zpřetrhání rodinných, profesních vazeb. V oblasti terciární ale
i sekundární prevence se osvědčila kontaktní centra, která nabízí širokou škálu
služeb pro závislé, ale i jejich rodiny. Pracuje se zde i s motivací.

Osobně mě téma motivace u klienta výměnných programů (k-center) zaujalo,
a rozhodla jsem se více prozkoumat tuto oblast. Především, jak pracovníci
k-center pracují se závislými. Dále, jaké jsou motivy klientů výměnných
programů pro léčbu, co jim v tom pomáhá?

To vše chci zjistit prostřednictvím rozhovorů s pracovníky k-center
a analýzou jejich výpovědí.
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Teoretická část

1 Podstata závislosti

Závislost je uvedena dle Mezinárodní klasifikace nemocí jako diagnóza MKN-
10. Závislost je tedy závažné onemocnění, které postihuje jak fyzickou stránku
člověka, tak i psychickou a duševní. Závislost má šest průvodních znaků. Aby
se dalo hovořit o závislosti, je zapotřebí existence alespoň tři kritérií z těchto
šesti:1

1) silná touha nebo pocit puzení užívat látku,
2) potíže v sebeovládání,
3) tělesný odvykací stav,
4) prokázaná tolerance k účinku látky,
5) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů,
6) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých

následků.
V následujícím odstavci se pokusím blíže vysvětlovat podstatu

vyjmenovaných znaků závislosti.

1) Silná touha nebo pocit puzení užívat tuto látku
Bažení (craving): „Je silná touha po psychoaktivní látce (droze) nebo pocit

puzení tuto drogu užít. Craving je jedním ze základních kritérií pro diagnózu
závislosti. „Silná touha po droze“ je také příznakem některých odvykacích
stavů.“2 Jedinec si vybavuje pozitivní zkušenosti s drogou, probíhá
i racionalizace (odůvodňování, proč si chce drogu dát). Bažení se projevuje i po
somatické stránce, stavy jako je pocení, třes, sucho v ústech, apod. Po psychické
to je především neklid, podrážděnost, skleslost, deprese, nesoustředěnost. Kalina
uvádí, že téměř u 100 % relapsů se vyskytuje bažení.3 Craving je však i znakem
uzdravujícího se klienta, ačkoli je mnohdy zároveň stresujícím i pro terapeutické

1 NEŠPOR, Karel. Návykové chování a závislost: Současné poznatky a perspektivy léčby.
Praha: Portál, 2000, s. 14. ISBN 80-7178-432-X.
2 KALINA, Kamil. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Praha: o.
s. Filia Nova, 2001, s. 24. ISBN 80-238-8014-4.
3 KALINA, Kamil. Klinická adiktologie. Praha: Grada, 2015, s. 229. ISBN 978-80-247-4331-8.
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pracovníky. V léčebně či v komunitě se zpravidla bažení (craving) zvládá lépe,
nežli „venku.“

Pokud se však klientovi nepodaří v těchto zařízeních zvládnout bažení, a to
ani za pomoci léčebného personálu a spolupacientů/klientů, následuje zpravidla
dobrovolný (mnohdy i nedobrovolný) odchod a s tím často spojovaná recidiva.
Někteří klienti výměnných programů mají za sebou zkušenost s léčebnami nebo
komunitami.

2) Potíže v sebeovládání
Projevuje se především v chování závislého (není subjektivní jako bažení).

Ke vzniku bažení je zapotřebí tzv. spouštěče. Jako příklad lze uvést rizikové
prostředí, kterému by se měl dotyčný raději vyhýbat, není-li přímo nutné, aby
tam pobýval. Pokud se spouštěče množí (kumulují), má to za následek zvyšování
bažení. Zlepšené sebeovládání lze rozpoznat právě tak, že člověk přestane
navštěvovat riziková místa, osoby. Tím se znovu aktivuje dobrá schopnost
sebeovládání. Bohužel může nastat situace, kdy dotyčný získá na chvíli pocit, že
danou situaci zvládnul bez následků. To vyvolá iluzi, že pro příště je již uchráněn
od užití návykové látky. To je právě příznak zhoršeného sebeovládání, které pak
zpravidla vyústí v laps (s možným přesahem v relaps, recidivu).

3) Somatický (tělesný) odvykací stav
O somatickém (tělesném) odvykacím stavu hovoříme tehdy, jestliže závislý

splňuje tři kritéria, jimiž jsou:4
● nedávné vysazení či redukce látky po opakovaném či

dlouhodobém užívání,
● příznaky v souladu se známými známkami odvykacího

syndromu,
● příznaky nejsou vysvětlitelné tělesným onemocněním

nezávislým na užívání látky a nejsou lépe vysvětlitelné jinou
psychickou či behaviorální poruchou.

4) Růst tolerance
Nešpor charakterizuje růst tolerance takto: „Jak už víme, tolerance se

projevuje tím, že k dosažení stejného účinku je třeba vyšších dávek látek, nebo

4 NEŠPOR, Karel. Návykové chování a závislost: Současné poznatky a perspektivy léčby.
Praha: Portál, 2000, s. 20. ISBN 80-7178-432-X.
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že stejné dávky mají nižší účinek. Jak tolerance vzniká, není zcela jasné.“5
Tolerance však nemusí pouze růst, může se i snižovat. To se projevuje
v několika krocích:6

● psychologické vlivy (cizí prostředí),
● onemocnění (žloutenka B, C),

[…]

zprostředkováváme ambulantní léčbu, ale přímo našim klientům, kteří se
rozhodli a žijí na ulici, mají takový ten život bez nějakých hranic časových,
apod., tak těm zprostředkováváme léčebnu, velmi často spíše léčebny než
komunity, když už se řekne ten rok, komunita, statek zvířata, tak já
nevím...nějak je to děsí , tak často spíše jakoby ty tříměsíční léčebny, často
pro ty alkoholiky, vybíráme nějaký jako jednodušší jakoby ...ta léčba je tam
trochu jednodušší, třeba si to sami vyžádají, že jako nejsou moc na ty
skupiny, jako kde se fakt jako hodně řeší duševní věci, hodně ta jejich
závislost, jde to spíše tak po povrchu, máme takový tipy na léčebny, tak
třeba spíše chtějí spíše tyhle...třeba Červeňák je úžasnej, a to je pro lidi, co
zase mají čas počkat tři měsíce na tu léčebnu. Záleží na zakázce, chci hnedka
do léčebny, najdeme nějakou, co má nejmenší čekací dobu, což bývá právě
např. léčebna Lnáře. Když vydrží ještě tři měsíce na ulici, tak jdou třeba
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potom do toho Červeňáku, kde jako třeba my máme ty zkušenosti, že ty lidi
se vrací docela připravený na reálný život. A potom máme docela jako
zkušenosti s mladýma lidma, co sem chodí, 18 letý, 20 letý, ty už se zas tak
moc komunitě nebrání, a že třeba mají zájem o ten Karlov, když jim povím,
ukážu jím ty fotky, že tam je pro mladistvý 26 let, a že mají chuť jít i tam,
že je to fakt široký, jak ambulantní léčba – některý lidi, jak pracujou nebo
mají třeba rodinu, tak nechtějí jako úplně vypadnout pryč. A některý jsou
hodně rádi, že můžou opustit tohle místo a že můžou do nějaký léčebny, ale
zas ten počet na naše káčko není nějakej markantní. Já nevím, kdybych jako
odhadem, tak 10 lidí za ten rok, co možná máme s kolegyní na to
„předléčebko“, že to zas není tak častý, tak sem fakt chodí lidi, co zase
nejsou v tom stavu, kdy nejsou jako úplně motivovaný a tady u těch 10 se
nějaká ta motivace najde nebo my to z nich „nějak vydloubnem“, a že o tu
léčebnu mají zájem.

10) Co je podle tebe nejdůležitější pro klienta, který úspěšně ukončil léčbu
a vychází zpět do reálného života?

Určitě mít se kam vrátit, protože klient, co vyjde ven a jde na ulici či do
squatu....tak za mě nevydrží čistej, byť má sebesilnější řeči o tom, že dokáže
říct ne, že kamarádům odmítne drogu a že toto...tak prostě ze zkušenosti
vím, že do pár dnů si dá. Já fakt radím klientům doléčovací centra,
návaznej...protože já tady fakt pracuji s lidma, co většinou nemají to stabilní
bydlení a nemají se kam vrátit. Takže určitě za mě ten doléčovák, protože
to je pro ně novej start, kde mají čas si najít práci, bydlení a a ještě do toho
mají ty terapie, kde se prostě stabilizují. Uvědomují si, že ten život bez drog
prostě prožívají a jak je lehký sklouznout do toho, zase brát drogy. Taky si
myslím, že je fajn změnit město, protože ...většinou se fetuje nebo pije
v partě lidí, a když prostě se vrátí sem, je to těžký se jim vyhýbat, když
neznají jiný známý. Takže změnit město mi přijde taky fajn, no a potom mít
nějaký aktivity. Mně přijde smutný, že ty lidi s těma koníčkama a takhle ,
nemají se k čemu vrátit. Tak třeba už v tý léčebně přemýšlet nad tím jakoby,
co je vlastně baví. Mně přijdou fajn ty komunity, že tam si uvědomí
třeba...jezdí na výlety, na vodu, na kole, tak si řeknou:“ supr, baví mě jízda
na kole, pořídím si kolo, budu třeba sportovat“...Protože prostě, když se ten
člověk vrátí, ať má i práci i to, tak...Já znám spousty lidí, co přišli z léčebny
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a začli chodit do práce, měli i nějakou ubytovnu, ale co s tím volným časem
po práci prostě...Sedím sám na ubytovně, starý kámoši prostě chlastaj nebo
berou a já nevím...tak prostě zabavit se sám, četbou nebo takhle je úplně
nebaví, takže potom většinou jdou za těma kámošema, který jim nabídnou
a voni si daj. Takže vybudovat si v tý léčebně, jako v hlavě nějaký záliby,
nejlepší je, když ty záliby mají už jako z předešlý doby, a začít nějak znova
no. Je fajn mít nějakou síť, což váš podpoří, což je jako rodina, přátele,
nějaký teda čistý. Většinou máme klienty, co na tohle štěstí nemají, co jsou
většinou úplně sami, a musí zamakat úplně sami. A tak potom fakt
doporučujeme nebo za mě, změnit to město, snažit se být na tom doléčováku
a budovat si postupně nějakou vztahovou síť. Najít známý třeba i nějaký
v práci. Jedna klientka mi říkala, co od 16 let brala opiáty, že potom jako
nastoupila do práce, byla jako čistá a teď ty lidi řeší, kde byli na dovolený,
nevím...svoje děti nebo příbuzný nebo takhle a teď vona jako říká: „hele, já
nemám nic...já jsem v životě nebyla na dovolený, já v životě neměla nějaký
trvalejší vztah, neměla jsem rodinu. Takže oni se mě jako vždycky zeptají:
„A co ty, kdes byla“? A prostě ona jim nechtěla říct, že prostě profetovala
půlku života, takže říkala, že si vymýšlela příběhy, bylo to pro ni hrozně
těžký, prostě nepříjemný. Takže rozhodně to není nic lehkýho, no.