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Text posudku:

Cíl práce není popsán zcela přesně. V Úvodu autorka poněkud nekonzistentně píše, že ji

zaujalo téma motivace u klientů k-center a rozhodla se je více prozkoumat. Hlavní otázkou,

kterou si klade, je jak pracovníci k-center motivují klienty k nastoupení léčby. Na začátku

praktické části pak uvádí, že cílem práce je „zjistit, které faktory vedou u závislých klientů k-

center k rozhodnutí se jít léčit a jak pracovníci k-center pracují se závislými“.

Teoretická část obsahuje informace o závislostech, motivaci a metodách motivace, jako

je motivační rozhovor, o motivaci závislých k léčbě a o případové práci s uživateli drog, na

konci pak je popis jednotlivých typů zařízení pro léčbu závislostí – terénní programy,

nízkoprahová kontaktní centra, substituční léčba atd. Spíše než popisu typů zařízení se

autorka měla více věnovat vlastnímu tématu práce – a sice motivaci závislých k nastoupení

léčby a metodám práce s jejich motivací.

Praktická část pak obsahuje data získaná z polostrukturovaných rozhovorů s pěti

pracovníky dvou k-center. Z rozhovorů (jejichž přepisy jsou uvedeny v příloze) vyplývá, že

pracovníci se snaží na klienty nevyvíjet zbytečně nátlak, ale usilují je zachytit ve fázi změny.

U práce s motivací se nejvíce osvědčily motivační rozhovory, ale jen polovina pracovníků

v k-centrech má za sebou kurz motivačních rozhovorů.

Diskuse získaných dat je příliš krátká, a navíc se zde z větší části jen znovu opakuje

shrnutí výsledků rozhovorů, chybí především podrobnější srovnání získaných dat s údaji

z odborné literatury. Dále autorka neuvádí, co by tedy na základě rozhovorů doporučila k-

centrům, aby se způsoby motivování klientů zlepšily. Pouze doporučuje zavést možnost

doléčování v centru pro klienty, kteří již absolvovali léčbu v psychiatrické nemocnici.

V Závěru chybí podrobnější zhodnocení, jak se podařilo naplnit cíl práce, opět se zde pouze

opakují údaje získané z rozhovorů.

Autorka v práci využila 12 literárních a 4 elektronické zdroje, které odpovídají tématu

(jen pro informace o ego-obranných mechanismech měla spíše využít původní práci Anny

Freudové). Formálním nedostatkem je, že stránky u citací v textu nejsou uvedeny až na konci

údajů o citovaném zdroji. Úroveň práce kazí občasné pravopisné chyby a styl práce místy

neodpovídá stylu odborné práce.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

• Jaká nejdůležitější opatření k lepší motivaci klientů by měla podle vás k-centra zavést?

• Zhodnoťte, jak se vám podařilo naplnit cíl práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: C (dobře).
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